1-101/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 18 мая 2020 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С., Федоровой Н.Л., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Релина Р.С., помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Шахмина И.Н., ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Перевощиковой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кадровой И.А., представившей удостоверение и ордер № 069833 от 03.03.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, имеющего вид на жительство лица без гражданства, со средним образованием, холостого, не военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимый Айропетян совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Ижевске при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период времени до 5 декабря 2019 года, подсудимый Айропетян, находясь на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, зная о том, что в Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по сети «Интернет» договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (далее – соучастник) о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Ижевска. 

Подсудимый и его соучастник договорились о том, что роль соучастника будет заключаться в размещении в тайниковых закладках для передачи подсудимому большого количества наркотических средств, даче по сети «Интернет» указаний о необходимости их изъятия, хранения и размещения в оборудованных подсудимым тайниковых закладках, получении от подсудимого по сети «Интернет» информации об оборудованных тайниковых закладках в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» другим лицам, а также выплата подсудимому денежного вознаграждения. 

В свою очередь преступная роль подсудимого заключалась в изъятии предназначенных для передачи ему наркотических средств, их незаконном хранении и размещении в оборудованных подсудимым тайниковых закладках на территории г. Ижевска, предоставлении по сети «Интернет» информации о данных тайниковых закладках для незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» другим лицам.

После этого подсудимый в соответствии с преступным сговором стал осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ижевска.

Так, подсудимый, получив от соучастника по сети «Интернет» информацию об оборудованной для него на территории г. Ижевска тайниковой закладке наркотических средств, изъял из данной закладки наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 81,16 г., которое доставил по месту своего жительства в квартиру, расположенную по адресу: г. Ижевск, 

<

адрес>, где стал его хранить. 

Затем подсудимый разделил вышеуказанное наркотическое средство на две части, одну из которых массой 8,63 г, которая согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" образует значительный размер, расфасовал в пакеты массой 1,34 г, 1,29 г, 1,37 г, 1,35 г, 1,21 г и 2,07 г, после чего, получив от соучастника соответствующее указание, выполняя все необходимые действия по передаче наркотических средств потребителям, поместил вышеуказанные пакеты в шести оборудованных им тайниковых закладках на расстоянии примерно 280 м от 

<

...> и на расстоянии примерно 160 м от ГСК «Заря», расположенного по адресу: Славянское шоссе, 3, а также на расстоянии от 420 до 470 метров от 

<

...> и на расстоянии от 300 до 420 метров от ГСК «Заря».

После оборудования вышеуказанных тайниковых закладок подсудимый своим мобильным телефоном зафиксировал их географические координаты, сфотографировал и составил их описание, и направил данную информацию на специальный интернет-сайт для сбыта наркотических средств конкретным потребителям.

Одновременно с этим, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, подсудимый продолжил хранить в квартире наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 72,53 г., которая согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер, собираясь в дальнейшем разместить его в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, информацию о которых также передать на специальный интернет-сайт для сбыта конкретным потребителям. 

5 декабря 2019 г. в 8 час. 30 мин. подсудимый был задержан сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего незаконно хранимое им в квартире в целях незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой 72,53 г было изъято.

В результате задержания и изъятия наркотических средств Айропетян не смог довести свои умышленные, совершенные группой лиц по предварительного сговору, с использованием сети «Интернет» действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере массой 72,53 г до конца по независящим от него обстоятельствам.

6 декабря 2019 г. и 4 января 2020 г. при проведении следственных действий оборудованные подсудимым тайниковые закладки были обнаружены, наркотическое средство в значительном размере общей массой 8,63 г. в пакетах массой 1,34 г., 1,29 г., 1,37 г., 1,35 г., 1,21 г. и 2,07 г. было изъято.

Подсудимый Айропетян вину в совершении преступления признал полностью и показал, что летом 2019 года он из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет» договорился с оператором сайта по продаже наркотиков о совместном сбыте марихуаны на территории г. Ижевска. После поступивших к нему от оператора сайта сообщений он забрал приготовленные для него три большие закладки наркотиков. Последнюю закладку он забрал на территории Ленинского района г. Ижевска, после чего часть этих наркотиков он распределил по оборудованных им тайниковым закладкам, информацию о которых передал на указанный сайт по продаже наркотиков, оставшуюся часть хранил в квартире для того, чтобы позднее эти наркотики также распределить по закладкам. 

У него был единый умысел на незаконный сбыт всего изъятого количества наркотиков, поэтому он считает правильной квалификацию его действий как единое преступление.

От дачи дальнейших показаний подсудимый отказался, заявив, что полностью подтверждает свои показания в ходе предварительного следствия. 

Вина подсудимого подтверждается его показаниями в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Так, из протокола опроса, протоколов допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, видно, что подсудимый в ходе предварительного следствия давал последовательные показания о том, что он является потребителем наркотического средства «марихуана», с сентября 2018 г. проживал с сожительницей в арендованной квартире по адресу: г. Ижевск, 

<

адрес> 

В июле 2019 г. для извлечения дохода путем переписки по сети «Интернет» он договорился с оператором специального интернет-сайта по продаже наркотиков о том, что он будет работать закладчиком наркотиков на территории г. Ижевска. При этом ему будут приходить по сети «Интернет» сообщения о месте оборудованных для него тайниковых закладок с большим количеством наркотических средств, он будет забирать их, хранить, расфасовывать и размещать в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, составлять информацию об этих закладках – определять их географические координаты, фотографировать, составлять описание, и данную информацию направлять на указанный сайт. за эту деятельность ему будет выплачиваться денежное вознаграждение из расчета до 500 рублей за одну оборудованную им закладку.

После этого он трижды забирал большое количество наркотических средств в закладках, информация о которых поступала на его мобильный телефон по сети «Интернет», перевозил наркотики в квартиру, где используя специально приобретенные электронные весы, пакеты, изоленту и другой упаковочный материал расфасовывал их в пакеты, которыми оборудовал закладки на территории г. Ижевска, информацию о которых через два своих мобильных телефона по сети «Интернет» размещал в специальном окне моментальных закупок на сайте по продаже наркотиков.

За период сбыта наркотиков он заработал примерно 90000 рублей. 

В один из дней конца ноября – начала декабря 2019 г. он вновь получил информацию о приготовленной для него закладке на территории Ленинского района г. Ижевска, забрал в данной закладке примерно 100-120 грамм марихуаны, перевез наркотики к себе в квартиру, где часть из них расфасовал в несколько пакетов, которыми оборудовал примерно десять закладок в районе ул. ФИО2 г. Ижевска. Затем составил описание данных закладок, зафиксировал их географические координаты, сфотографировал их местонахождения, и эту информацию разместил через свой мобильный телефон на сайте по продаже наркотиков.

Оставшуюся часть наркотиков он продолжил хранить в квартире, собираясь позднее расфасовать и поместить их в тайниковые закладки, информацию о которых также разместить на сайте по продаже наркотиков, однако не успел это сделать, т.к. 5 декабря 2019 г. был задержан.

При осмотре его квартиры были изъяты наркотические средства, а также мобильные телефоны, электронные весы и иные предметы, которые он использовал при совершении преступлений (т.1, л.д. 36-37, т.2, л.д. 119-121, 126-127, 158-160, 162-170). 

Из протокола проверки показаний подсудимого видно, что Айропетян указал места оборудованных им шести тайниковых закладок наркотических средств, расположенных недалеко от улицы ФИО2 г. Ижевска (т.2, л.д. 144-157).

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник УФСБ России по Удмуртской Республике М. показал, что в июле 2019 г. поступила оперативная информация о причастности Айропетяна к незаконному обороту наркотиков. В декабре 2019 г. при проведении оперативного мероприятия в квартире по месту жительства подсудимого Айропетян был задержан, в квартире было обнаружено и изъято наркотическое средство «марихуана», электронные весы, пакеты и иные предметы. Подсудимый стал сотрудничать с органами следствия.

Свидетель Б. показала, что она участвовала в качестве понятой при проведении обследования квартиры подсудимого, в ходе которого были изъяты пакет с наркотическим средством, электронные весы, полимерные пакеты и другие предметы. Подсудимый пояснил, что все изъятое принадлежит ему.

Свидетель Г. показала, что в январе 2020 г. она участвовала в качестве понятой при проведении осмотров в лесополосе недалеко от 

<

адрес>, при которых по имеющимся у сотрудников полиции географическим координатам были обнаружены тайниковые закладки с пакетами наркотиков. 

Свидетель И. показал, что в 2018 г. он сдал в аренду Айропетяну принадлежащую ему квартиру по адресу: г. Ижевск, 

<

адрес> Изъятое в ходе следствия в данной квартире наркотическое средство и другое имущество ему не принадлежит.

Из имеющихся в деле материалов оперативно-розыскной деятельности видно, что оперативно-розыскное мероприятие «Обследование квартиры» по месту жительства подсудимого было проведено в установленном порядке в ходе проверки оперативной информации о причастности подсудимого к организации канала сбыта наркотических средств и психотропных веществ (т. 1, л.д. 21- 26).

Из протокола обследования квартиры подсудимого, расположенной по адресу: г. Ижевск, 

<

адрес>, следует, что при проведении обследования были изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также магниты, электронные весы, несколько упаковок пакетов, несколько пар перчаток, маркеры, изолента, банковские карты, два мобильных телефона и другие предметы,

При этом подсудимый показал, что все изъятое принадлежит ему, в полимерном пакете находится наркотическое средство марихуана, которое он расфасовывал для последующего сбыта с помощью электронных весов, пакетов, перчаток и других изъятых предметов (т.1, л.д. 27-31). 

Из протоколов осмотров изъятых мобильных телефонов видно, что в памяти телефонов сохранена информация о географических координатах, текстовые описания и фотографии большого количества тайниковых закладок наркотиков, а также информация от 3 декабря 2019 г. о передаче через специальное мобильное приложение описания тайниковых закладок на специальный интернет-сайт по продаже наркотических средств (т.1, л.д. 43-162, т.2, л.д.54-56). 

Из протоколов осмотров от 6 декабря 2019 г. и от 4 января 2020 г. видно, что с использованием вышеуказанных географических координат места тайниковых закладок были найдены, пакеты с наркотическим веществом были изъяты.

Так, пакеты с наркотическим веществом были обнаружены в тайниковых закладках: 

на расстоянии примерно 280 м от 

<

...> и на расстоянии примерно 160 м от ГСК «Заря», расположенного по адресу: Славянское шоссе, 3, 

на расстоянии примерно 460 м от 

<

...> и на расстоянии примерно 300 м от ГСК «Заря», 

на расстоянии примерно 470 м от 

<

...> и на расстоянии примерно 310 м от ГСК «Заря», 

на расстоянии примерно 450 м от 

<

...> и на расстоянии примерно 370 м от ГСК «Заря», 

на расстоянии примерно 450 м от 

<

...> и на расстоянии примерно 330 м от ГСК «Заря», 

на расстоянии примерно 420 м от 

<

...> и на расстоянии примерно 420 м от ГСК «Заря» (т.1, 165-167, 170-172, 175-177, 180-182, 188-191, 194-197).

Справками об исследовании и заключениями судебной химической экспертизы установлено, что обнаруженное в квартире по месту жительства подсудимого вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 72,53 г. 

На поверхностях электронных весов и одной из полимерных перчаток обнаружены следовые остатки наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т.1, л.д. 33, т.2, л.д. 21-27). 

Обнаруженное при проведении осмотров в шести тайниковых закладках вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,34 г, 1,29 г, 1,37 г, 1,35 г, 1,21 г и 2,07 г, т.е. общей массой 8,63 г (т.1, л.д. 169, 174, 179, 184, 193, 199, т.2, л.д. 21-27, 39-44).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы установлено, что подсудимый является вменяемым, наркотической зависимостью не страдает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 198-200).

Исследованные доказательства являются допустимыми, достоверными, их совокупность достаточной для установления виновности подсудимого.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый, действуя умышленно, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор о совместном сбыте наркотических средств, после чего по сети «Интернет» получил информацию о местонахождении оборудованной для него тайниковой закладке с большим количеством наркотических средств, изъял данные наркотические средства и стал хранить их в квартире.

Затем, совершая незаконный сбыт наркотических средств, часть указанных наркотических средств, составляющую значительный размер, расфасовал, оборудовал тайниковые закладки, после чего информацию о данных закладках разместил на специальном интернет-сайте для передачи конечным потребителям наркотиков.

Одновременно с этим, совершая покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый продолжил хранить оставшуюся часть наркотических средств, образующую значительный размер, в квартире, намереваясь в дальнейшем оборудовать тайниковые закладки, информацию о которых по сети «Интернет» также передать конечным потребителям, однако не смог этого сделать из-за задержания.

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого: 

по факту сбыта наркотических средств - по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Показания подсудимого о том, что его действия якобы были совершенны с единым умыслом и поэтому должны быть квалифицированы как одно преступление в отношении всего количества изъятых наркотических средств, являются несостоятельными, поскольку подсудимый выполнил все необходимые действия по передаче потребителям наркотических средств в оборудованных им тайниковых закладках, после чего продолжил совершать действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, однако не смог его совершить из-за задержания.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, характеризуется посредственно, проживает в гражданском браке.

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений, а также имеющиеся у подсудимого хронические заболевания.

Оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего обстоятельства «явка с повинной» суд не усматривает, поскольку подсудимый дал объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений в связи с задержанием.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств и данные о личности подсудимого, суд полагает, что основания для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 и 73 УК РФ отсутствуют.

Вместе с тем, учитывая смягчающие обстоятельства и имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - наркотические средства, а также использованные подсудимым при совершении преступлений мобильные телефоны и иные изъятые в ходе предварительного следствия предметы - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательное наказание назначить в виде в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок исполнения наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 5 декабря 2019 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства, мобильные телефоны и иные вещественные доказательства - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов